Aunque se omite la data del día y mes, el hecho de que el documento 166 tenga idéntica data 

tópica e histórica, y que tenga por data crónica el 22 de agosto de 1379, expediéndose en un 

contexto de petición de confirmación total por Santa María de Husillos de todos sus privilegios y 

heredades, hace que nos decantemos por esta data para los documentos 164 y 165. Para estos tres 

documentos, mantenemos el orden que figura en el Libro de Privilegios de Husillos. 
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[E]n el nonbre de Dios Padre, et Fijo, et Spiritu Santo, que son tres 

personas et vn Dios uerdadero que biue et rregna por siempre jamás, et de la bien 

auenturada gloriosa santa María [su] madre, [a quien] nos tenemos por [señora et 

por abo]gada en todos nostros fechos, / et a onrra et a seruiçio de todos los santos 

de la corte celestial, queremos que sepan por este nostro priuillegio todos los 

ombres que agora son o serán de aquí adelante, commo [nos], don Iohán, por la 

[graçia] de [Dios rrey de] Castiella, de Toledo, / de León, de Gallizia, de Seuilla, 

de Córdoua, de Murçia, de Iahén, del Algarbe, de Algezira, et señor de Lara et de 

Vizcaya et de Molina, rreynante en vno con la rreyna doña Leonor, my mugier, 

viemos vn priui[llegio del] rrey don Enrrique, /3 nostro padre, que Dios perdone, 

escripto en pargamino de cuero rrodado et seellado con su seello de plomo 

colgado, fecho en esta guisa.  

(Sigue doc. núm. 163) 

Et agora el abbad et prior et cabillo de la dicha yglesia de Sancta María de 

Fusiellos, enbiáronnos pedir merced que les confirmásemos este dicho priuillegio 

et ge lo mandásemos gu[ardar. E]t nos, el sobredicho rrey don Juan, por fazer bien 

et merced a los sobredichos /60 [abad et prior et cabillo, et porque ellos sean 

tenudo]s de rrogar a Dios por las almas de los rreys onde nos venimos, et por la 

nostra vida et por la nostra salut, touiémoslo por bien et confirmámosles este 

dicho priuillegio, et mandamos que les vala et les seya guardado [en todo bien et] 

cumplidamiente commo en él se contiene et según que les fue guardado en / 

[tiempo del rrey don Alfonso nostro auuelo et del rrey don] Enrrique nostro padre, 

que Dios perdone et en el nostro fasta aquí.  

Et defendemos firmemiente que alguno nin algunos non sean osados de les yr nin 

passar a los dichos abbad et prior et cabillo nin alguno dellos contra este dicho 

priuillegio nin contra parte del por lo quebrantar nin menguar todo nin parte dello